
NOTA DE FUNDAMENTARE 
 
Secţiunea 1-a Titlul proiectului de act normativ 
HOTĂRÂRE privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi a indicatorilor 
tehnico-economici ai acestora din etapa a III-a, a Programului de infrastructură 
municipală prevăzut în Acordul de împrumut dintre România şi Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru finanţarea Proiectului 
privind închiderea minelor, refacerea mediului şi regenerarea socio-economică, 
semnat la Bucureşti la 28 ianuarie 2005.  
Secţiunea a 2-a Motivarea emiterii cererii de act normativ 

În perioada 2004-2006 programele de restructurare pentru industria minieră din 
România s-au derulat în baza obiectivelor, politicilor şi măsurilor trasate prin 
Hotărârea Guvernului României nr. 615/21 aprilie 2004 care a aprobat Strategia 
Industriei Miniere pentru perioada 2004-2010, precum şi a programului de 
guvernare pe perioada 2005-2008 aprobat de Parlamentul României pentru 
acordarea încrederii Guvernului.  
 
1. Descrierea 
situaţiei 
actuale 

Ministerul Economiei este responsabil, conform prevederilor 
”Strategiei industriei miniere pentru perioada 2004-2010”, 
aprobată prin HG 615/2004, pentru accelerarea reformei în 
industria minieră. Începând cu anul 1997, numărul salariaţilor s-a 
redus de la 175.879 la 48.519. În anul 2005 au fost disponibilizaţi 
8.500 de salariaţi iar în anul 2006 peste 11.000 de salariaţi.  

De asemenea, conform programului de restructurare al 
industriei miniere în anul 2006, activitatea la toate minele care nu 
au putut fi viabilizate a fost oprită. În acest context, a încetat total 
şi definitiv activitatea minieră în zonele monoindustriale cum 
sunt Bălan, Borşa, Anina, Brad, etc., ceea ce afectează întreaga 
activitate economică, administrativă şi socială a respectivelor 
localităţi.  

Costurile estimate pentru realizarea politicilor şi măsurilor în 
domeniul regenerării sociale şi economice a regiunilor miniere 
afectate pentru perioada 2004-2010, se ridică la o valoare de circa 
623 milioane dolari SUA, conform HG nr. 615/2004.  
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Până în prezent, au fost iniţiate o serie de acţiuni în cadrul 
componentelor sociale care au fost cuprinse în cele două 
împrumuturi acordate României de BIRD pentru finanţarea 
proiectelor, respectiv “Închiderea minelor şi atenuarea impactului 
social” care a fost contractat în anul 2000 şi finalizat în 28 
februarie 2007 şi “Închiderea minelor, refacerea mediului şi 
regenerare socio-economică ” cu perioada de implementare de 5 
ani (2006 - 2010). Valoarea însumată a componentelor sociale din 
cele două împrumuturi se ridică la circa 100 milioane USD.  

În desfăşurarea demersurilor necesare pentru implementarea 
“Strategiei industriei miniere” au fost înregistrate întârzieri 
semnificative, în special datorită insuficienţei fondurilor, 
asigurate din surse interne şi externe, destinate atenuării 
impactului social al restructurării industriei miniere şi regenerării 
economice a zonelor afectate.  

În vederea îndeplinirii obiectivelor “Strategiei industriei 
miniere” prin „Politicile privind regenerarea socio-economică a 
regiunilor miniere afectate de restructurare” în cadrul măsurii de 
„transformare a localităţilor pe aria cărora au fost amplasate 
dependinţe şi anexe tehnologice şi reabilitate terenuri aparţinând 
minelor oprite, în zone favorabile dezvoltării sectorului privat” se 
are în vedere:  

• „sprijinirea autorităţilor locale pentru întocmirea 
proiectelor pentru accesarea diferitelor fonduri destinate 
reabilitării şi modernizării infrastructurii” 

• corespunzător acestei măsuri în „Proiectul închiderea 
minelor, refacerea mediului şi regenerarea socio-
economică” în cadrul „Componentei de regenerare socio-
economică ” au fost prevăzute subcomponentele „crearea 
capacităţii instituţionale” şi „infrastructura municipală”.  

Prin subcomponenta de creştere a capacitaţii instituţionale la 
nivelul comunităţilor - Agenţia Română pentru Dezvoltarea 
Durabilă a Zonelor Industriale (ARDDZI) asigură asistenţa 
tehnică pentru:  

(a) facilitarea procesului de mobilizare comunitară şi de 
dialog între factorii locali pentru elaborarea în mod 
participativ a planurilor de dezvoltare socio-economică 
pentru următorii patru ani; 

(b) identificare şi a selectare subproiecte prioritare de 
infrastructură.  
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Subcomponenta se derulează în toate localităţile din zona de 
operare a ARDDZI iar pentru localităţile eligibile pentru 
programul de Infrastructură Municipală s-a contractat asistenţă 
tehnică specializată. 

Urmare a activităţii desfăşurate până la sfârşitul lunii 
decembrie 2008, au fost elaborate planuri de dezvoltare socio-
economică, în mod participativ în 58 localităţi din cele 62 
eligibile pentru programul de infrastructură. O dată cu finalizarea 
planurilor de dezvoltare socio-economică s-au identificat şi 
priorităţile reprezentând cele mai stringente nevoi ale 
comunităţilor respective. Una din aceste priorităţi a făcut obiectul 
propunerii întocmirii unui subproiect pentru finanţarea lucrărilor 
de reabilitare a unui obiectiv de infrastructură din patrimoniul 
autorităţilor publice locale.  

 
Subcomponenta de infrastructură municipală s-a derulat în 

continuarea subcomponentei de creştere a capacităţii 
instituţionale a comunităţilor şi îşi propune ca în toate localităţile 
selectate pentru implementarea acesteia să asigure finanţare a cel 
puţin un subproiect de reabilitare a infrastructurii. Prin 
implementarea acestora se urmăreşte dezvoltarea de abilităţi a 
autorităţilor locale şi comunităţii în identificarea de proiecte şi 
accesarea de programe şi fonduri destinate finanţării, 
modernizării şi reabilitării infrastructurii locale.  

Subcomponenta de Infrastructură Municipală a asigurat prin 
ARDDZI, sprijinul autorităţilor publice locale din cele 62 de 
localităţi eligibile, pe bază de grant, pentru finanţarea asistenţei 
tehnice şi a lucrărilor în vederea modernizării infrastructurii 
municipale. 

Derularea programului de Infrastructură municipală, se face în 
baza HG nr. 1059/2005 şi Ordinului ministrului economiei şi 
finanţelor nr. 1685/2007 pentru aprobarea manualului de 
infrastructură municipală. 
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În perioada 6 martie –12 septembrie 2008 s-au depus 25 
subproiecte aferente etapei a III-a pentru localităţile ale căror 
planuri strategice de dezvoltare socio-economică au fost finalizate 
în perioada 1 februarie 2008 – 1 august 2008. Acestea au fost 
evaluate de către comisia de selecţie şi evaluare în şedinţa din 
data de 23octombrie. Rezultatele evaluării au fost comunicate 
solicitanţilor şi publicate pe site-ul ARDDZI. În baza evaluării, 
comisia a selectat 24 subproiecte.  

În conformitate cu art. 42 alin(2) din legea nr. 500/2002  
Finanţelor Publice, documentaţiile tehnico economice aferente 
investiţiilor publice ce se realizează pe baza de credite externe 
contractate sau garantate de stat, indiferent de valoarea acestora 
se supun spre aprobare guvernului.  
Promovarea hotărârii de guvern pentru aprobarea indicatorilor 
tehnico economici ai obiectivelor de investiţii propuse a se realiza 
în baza documentaţiilor tehnico economice sus menţionate este 
condiţionata de avizarea studiului de fezabilitate de către consiliul 
interministerial de avizare lucrări publice de interes naţional şi 
locuinţe.  

În şedinţele Consiliului Interministerial (CI) din 9 aprilie şi 23 
aprilie 2009 au fost avizate favorabil obiectivele de investiţii 
aferente localităţilor: 

1 Almaşu Mare, Judeţul Alba Aviz nr. 4 din 03-iun-09
2 Aninoasa, Judeţul Hunedoara Aviz nr. 80 din 18-iun-09
3 Băiţa, Judeţul Hunedoara Aviz nr. 32 din 03-iun-09
4 Bâlteni, Judeţul Gorj Aviz nr. 26 din 03-iun-09
5 Brad, Judeţul Hunedoara Aviz nr. 31 din 18-iun-09
6 Comăneşti, Judeţul Bacău Aviz nr. 19 din 15-iun-09
7 Criscior, Judeţul Hunedoara Aviz nr. 34 din 03-iun-09
8 Dobreşti, Judeţul Bihor Aviz nr. 21 din 15-iun-09
9 Ghelari, Judeţul Hunedoara Aviz nr. 35 din 14-iun-09

10 Iacobeni, Judeţul Suceava Aviz nr. 36 din 14-iun-09
11 Lupeni, Judeţul Hunedoara Aviz nr. 33 din 18-iun-09
12 Lupşa, Judeţul Alba Aviz nr. 7 din 03-iun-09
13 Ocna Mureş, Judeţul Alba Aviz nr. 8 din 03-iun-09
14 Oraviţa, Judeţul Caraş Severin Aviz nr. 23 din 27-iul-09
15 Otelul Roşu, Judeţul Caraş Severin Aviz nr. 25 din 15-iun-09
16 Petroşani, Judeţul Hunedoara Aviz nr. 29 din 03-iun-09
17 Popeşti, Judeţul Bihor Aviz nr. 22 din 14-iul-09
18 Roşia Montană, Judeţul Alba Aviz nr. 6 din 03-iun-09
19 Rovinari, Judeţul Gorj Aviz nr. 27 din 03-iun-09
20 Sasca Montană, Judeţul Caraş Severin Aviz nr. 24 din 18-iun-09
21 Teliucu Inferior, Judeţul Hunedoara Aviz nr. 30 din 15-iun-09
22 Uricani, Judeţul Hunedoara Aviz nr. 28 din 15-iun-09
23 Zlatna, Judeţul Alba Aviz nr. 5 din 03-iun-09
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2. Schimbări 
preconizate 

Prin implementarea programului de infrastructură se 
preconizează realizarea următoarelor schimbări: 
a) creşterea capacitaţii APL în identificarea priorităţilor 

comunităţii în reabilitarea infrastructurii locale prin 
implicare şi mobilizare a membrilor comunităţilor şi prin 
planificare strategică participativă a dezvoltării locale; 

b) reabilitarea infrastructurii locale în baza priorităţilor 
identificate; 

c) crearea de parteneriate la nivel local între APL, organizaţii 
neguvernamentale, operatori economici privaţi în vederea 
finanţării şi exploatării obiectivelor de infrastructură;  

d) realizarea coeziunii sociale în soluţionarea priorităţilor 
identificate; 

e) mobilizarea APL, a organizaţiilor neguvernamentale, a 
operatorilor economici privaţi şi a grupurilor comunitare în 
procesul de accesare de fonduri; 

f) întărirea capacitaţii APL, a organizaţiilor neguvernamentale, a 
liderilor de grupuri comunitare în organizarea comunităţii şi 
dezvoltarea locală durabilă; 

g) asigurarea durabilităţii lucrărilor finanţate prin angajarea 
participativă şi responsabilă a membrilor comunităţii; 

h) creşterea abilităţii membrilor comunităţii în găsirea de surse 
de cofinanţare a proiectelor de infrastructură; 

i) dezvoltarea de abilităţi ale autorităţilor publice locale şi a 
comunităţii în implementarea de proiecte în conformitate cu 
cele mai bune practici.  

 
3. Alte 
informaţii  

ARDDZI este autorizată prin HG nr.1059/2005, să gestioneze 
şi să administreze fondurile alocate prin Acordul de împrumut 
dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltarea pentru finanţarea Proiectului privind închiderea 
minelor, refacerea mediului şi regenerarea socio-economică, 
semnat la Bucureşti la 28 ianuarie 2005, în vederea acordării în 
granturi APL din regiunile miniere pentru implementarea 
programului de infrastructură. 

Programul de infrastructură se va derula pe perioada de 
utilizare a împrumutului respectiv până în 31.05.2010, în etape 
anuale, corespunzător sumelor alocate prin legea anuală de 
aprobare a bugetului de stat. 
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Valoarea totală a grantului acordat în prima etapă de selecţie a 
subproiectelor aprobate de ARDDZI se încadrează între 300,000 
dolari SUA şi 600,000 dolari SUA.  

Autorităţile publice locale ale căror subproiecte (cereri de 
finanţare) au fost aprobate de comisie, au parcurs următorii paşi: 

a) au elaborat/actualizat planul strategic, participativ, pentru 
identificarea de propuneri prioritare de reabilitare a 
infrastructurii locale, în conformitate cu manualul de 
operare pentru crearea capacităţii instituţionale la nivelul 
comunităţilor, incluzând propuneri de subproiecte; 

b) au asigurat înscrierea subproiectelor propuse în prevederile 
cadrului privind managementul de mediu şi a cadrului 
legal pentru exproprierea/retrocedarea terenurilor; 

c) au prezentat autorizaţiile, avizele necesare executării 
lucrărilor şi planul pentru asigurarea durabilităţii acestora; 

d) au semnat acordul de grant cu ARDDZI; 
Autorităţile publice locale care au semnat acordul de grant cu 

ARDDZI pentru asigurarea surselor de finanţare a obiectivelor de 
investiţii aferente subproiectelor aprobate s-au angajat să:  

a) depună într-un cont escrow, în termen de 60 de zile de la 
semnarea acordului de grant, o contribuţie în bani în valoare 
de minimum 10% din valoarea grantului, din care: 8% din 
valoarea grantului din bugetul local si 2,0% din valoarea 
grantului se vor constitui prin contribuţia în bani a 
membrilor comunităţii, colectata voluntar printr-un proces 
transparent de colectare; 

b) implice grupurile comunitare în implementarea şi 
monitorizarea subproiectului de infrastructura; 

c) asigure cadrul instituţional şi resursele financiare necesare 
durabilităţii lucrărilor prevăzute în subproiecte;  
 

Secţiunea a 3-a Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ  

1. Impactul 
macro-
economic 

Urmare a impactului, pe care procesul de planificare 
strategică participativă şi selectarea celor mai stringente priorităţi, 
îl produce în comunităţi, face ca acestea să-şi dirijeze eforturile 
spre susţinerea şi consolidarea dezvoltării macro-economice. 

2. Impactul 
asupra 
mediului de 

Dezvoltarea abilităţilor autorităţilor publice locale în atragerea 
de fonduri şi accesarea de programe pentru dezvoltarea socio-
economică a zonei; 
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afaceri Participarea activă a operatorilor economici la procesul de 
planificare şi la identificarea acelor necesităţi care contribuie sub 
toate aspectele la dezvoltarea localităţilor; 

Asigurarea premizelor creării de parteneriate între operatori 
economici şi autorităţile publice locale pentru rezolvarea în 
comun a serviciilor de utilitate publică; 

Creşterea numărului de afaceri din zonele miniere prin 
asigurarea unui cadru de colaborare în parteneriat cu autorităţile 
publice locale şi prin deschiderea de noi oportunităţi generate de 
promovarea a cât mai multe proiecte şi atragerea de resurse 
financiare din fondurile structurale.  

3. Impactul 
social  

Susţinerea locurilor de muncă create de firmele angajate în 
reabilitarea infrastructurii în zonele miniere, precum şi crearea de 
noi locuri de muncă, în special pentru dezvoltarea furnizării de 
utilităţi. 

Dezvoltarea de abilităţi şi obişnuinţe de a lucra în mediul 
privat pentru o parte a locuitorilor din aceste zone, obişnuiţi să 
lucreze numai la instituţii de stat.  

Creşterea nivelului de viaţă într-un număr mare de gospodarii 
afectate de restructurarea sectorului minier, prin îmbunătăţirea 
infrastructurii. 

Crearea abilităţilor unor grupuri însemnate de persoane de a 
participa în mod activ la implementarea unor subproiecte de 
infrastructură în conformitate cu cele mai bune practici. 

Dezvoltarea abilităţilor de a participa activ la identificarea şi 
analizarea nevoilor de a planifica implementarea unor proiecte 
pentru rezolvarea acestora. 

Dezvoltarea abilităţilor cetăţenilor în a se implica în 
durabilitatea obiectelor de infrastructură rezultate ca urmare a 
implementării subproiectului.  

Însuşirea şi instituirea autorităţilor publice locale în scrierea de 
proiecte şi asigurarea de cofinanţare pentru demararea acestora. 

Valorificarea în interesul reconstrucţiei socio - economice a 
resurselor locale în plan material şi social.  

Conştientizarea cetăţenilor că multe din necesităţile 
identificate pot fi rezolvate cu forţe proprii.  

 
4. Impactul 
asupra 

Reabilitarea unor dotări de utilitate publică (drumuri, 
alimentare cu apă curentă, canalizare, alimentare cu energie, fond 



Pagina 8 din 16 

mediului  locativ, scoli, grădiniţe etc.) aparţinând iniţial minei şi predate în 
prezent consiliului local, precum şi înlăturarea distrugerilor de 
mediu adiacente acestora. 

Punerea în aplicare a cadrului de mediu elaborat de ARDDZI 
ca bază a implementării proiectului în scopul atenuării oricăror 
consecinţe ecologice sau sociale neprevăzute.  

5. Alte 
informaţii  

Pentru accesarea fondurilor de infrastructură, solicitanţii 
trebuie să se organizeze corespunzător cadrului reglementat de 
manualul pentru creşterea capacităţii comunităţilor şi manualul de 
operare pentru infrastructură municipală, rezultând: 
a) personal APL instruit instituţional şi implicat în procesul de 

planificare participativă, atragerea şi generarea de noi surse 
pentru completarea veniturilor proprii; 

b) creşterea capitalului comunitar şi a spiritului asociativ-
participativ, grupuri instruite capabile sa-şi identifice nevoile 
prioritare să scrie proiecte să atragă finanţări şi cofinanţări să 
implementeze şi să monitorizeze proiectele respective; 

c) asigurarea premizelor pentru crearea infrastructurii 
instituţionale şi informaţionale în vederea elaborării şi 
implementării de programe locale/naţionale în interesul 
atragerii de fonduri de la UE pentru rezolvarea necesităţilor 
proprii. 

d) conştientizarea necesităţii de promovare a localităţii în plan 
naţional şi internaţional prin: tradiţii, obiceiuri, cadru natural, 
folclor, artizanat, etc. 

e) îmbunătăţirea sistemului de identificare şi alocare a resurselor 
publice şi private pentru programe de regenerare socio-
economică destinate unor zone cu dezechilibre grave de 
dezvoltare acumulate în procesul restructurării economice.   

Secţiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât 
pe termen scurt, pentru anul curent, cat şi pe termen lung (pe 5 ani)  

Indicatori Anul curent Următorii4 ani Media pe 5 ani 
1 2 3 4 5 6 7 

1. Modificări 
ale veniturilor 
bugetare, 
plus/minus, din 
care: 
a) buget de stat, 
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din acesta: 
  (i) impozit pe 
profit 
  (ii) impozit pe 
venit 
b) bugete locale: 
  (i) impozit pe 
profit 
c) bugetul 
asigurărilor 
sociale de stat: 
  (i) contribuţii 
de asigurări  

2. Modificări 
ale cheltuielilor 
bugetare, 
plus/minus, din 
care:  
a) buget de stat, 
din acesta: 
  (i) cheltuieli de 
personal 
  (ii) bunuri şi 
servicii 
b) bugete locale: 
  (i) cheltuieli de 
personal 
  (ii) bunuri şi 
servicii 
c) bugetul 
asigurărilor 
sociale de stat: 
  (i) cheltuieli de 
personal 
  (ii) bunuri şi 
servicii  

      

3. Impact 
financiar, 
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plus/minus, din 
care: 
  a) buget de stat 
  b) bugete 
locale 

4. Propuneri 
pentru 
acoperirea 
creşterii 
cheltuielilor 
bugetare 

      

5. Propuneri 
pentru a 
compensa 
reducerea 
veniturilor 
bugetare 

      

6. Calcule 
detaliate 
privind 
fundamentarea 
modificărilor 
veniturilor 
şi/sau 
cheltuielilor 
bugetare 

      

 
Aplicarea prevederilor actului normativ propus pentru aprobare, respectiv pentru 
implementarea schemei, nu aduc modificări ale indicatorilor bugetului de stat şi 
bugetelor locale aşa cum sunt nominalizate la punctele 1-6 în primii 5 ani.  

7. Alte 
informaţii 

Proiectul de act normativ promovează finanţarea obiectivelor de 
investiţii din etapa a III-a, a programului de infrastructură. Prin 
acesta, sumele încasate din împrumut vor contribui la creşterea 
fondurilor guvernamentale destinate reconstrucţiei şi dezvoltării unor 
localităţi miniere şi a zonelor înconjurătoare cel mai puternic afectate 
de restructurarea sectorului minier, în vederea transformării acestora 
în poli de dezvoltare economică. 

Valorile avizate în Consiliul Interministerial au fost actualizate în 
preturi valabile la data de 30 iunie 2009 cu indicii de preţuri 
comunicaţi de Institutul Naţional de Statistică, i = 1,0048 aferent 
perioadei Martie 2009 – iunie 2009, 1 € = 4,2067 lei valabil la 30 
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iunie 2009. 
Se estimează că obiectivele de investiţii ce urmează a fi aprobate 

însumează o valorile ilustrate mai jos: 
Valoare totala actualizată, din care: 37.817.472 Lei 
a)     Bugetul ME prin ARDDZI (Grant) 33.860.905 Lei 
b)     Contribuţia bugetelor locale 3.281.402 Lei 
c)     Contribuţie cetăţeni 675.165 Lei 

Contravaloarea fondurilor destinate acoperirii datoriei publice 
interne, aferentă împrumutului, va fi asigurată din sumele alocate 
anual cu această destinaţie de la bugetul de stat în bugetul 
Ministerului Economiei.  

În bugetul pe anul 2009 al MINISTERUL ECONOMIEI, 
respectiv al ARDDZI, sunt cuprinse sume corespunzătoare finanţării 
obiectivelor de investiţii din etapa a III-a programului de 
infrastructură.  

Secţiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în 
vigoare 

1. Proiecte de acte 
normative suplimentare 

Proiectul de act normativ propus nu impune 
modificări/completări ale altor acte normative cu rang 
de legi şi hotărâri de Guvern.

2. Compatibilitatea 
proiectului de act 
normativ cu legislaţia 
comunitara în materie  

Proiectul de act normativ propus respecta 
legislaţia comunitara cu incidenţă în materie 
 

3. Decizii ale Curţii 
Europene de Justiţie şi 
alte documente 

Nu este cazul 

4. Evaluarea 
conformităţii: 

 

Denumirea actului sau 
documentului comunitar, 
numărul, data adoptării şi 
data publicării  

 

5. Alte acte normative 
şi/sau documente 
internaţionale din care 
decurg angajamente 

Nu este cazul  

6. Alte informaţii În punerea în aplicare a HG respectiv a implementării 
obiectivelor de investiţii vor fi promovate decizii ale 
preşedintelui ARDDZI pentru numirea comisiilor de 
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evaluare a ofertelor şi negociere a contractelor în 
conformitate cu prevederile din manualul de operare 
pentru infrastructură municipală şi a ghidului băncii. 

Secţiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act 
normativ  

1. Informaţii privind procesul de 
consultare cu organizaţii 
neguvernamentale, institute de 
cercetare şi alte organisme implicate 

Au fost consultate confederaţiile 
CSN - Meridian, BNS, CSN - Cartel 
Alfa şi CNSRL Frăţia.  

Rezultatul consultării s-a concretizat 
în dezbaterea actului normativ şi 
exprimarea acordului cu forma 
propusă. 

2. Fundamentarea alegerii 
organizaţiilor cu care a avut loc 
consultarea, precum şi a modului în 
care activitatea acestor organizaţii este 
legată de obiectul proiectului de act 
normativ 

Confederaţiile sindicale 
nominalizate anterior au fost alese 
pentru că proiectul de act normativ are 
impact asupra intereselor persoanelor 
reprezentate de acestea. 

3. Consultările organizate cu 
autorităţile administraţiei publice 
locale, în situaţia în care proiectul de 
act normativ are ca obiect activităţi ale 
acestor autorităţi, în condiţiile 
Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 
privind procedura de consultare a 
structurilor asociative ale autorităţilor 
administraţiei publice locale la 
elaborarea proiectelor de acte 
normative 

Prin grija consiliului interministerial, 
au fost organizate dezbateri publice la 
care au participat reprezentanţii APL la 
nivel de primar, preşedintele de CJ, 
prefect/subprefect, reprezentanţă din 
instituţiile respective, precum şi din 
administraţia publică centrală, 
implicate în proiect.  

Rezultatul consultării s-a concretizat 
în dezbaterea proiectului de act 
normativ în trei runde, proiect al actului 
cu care după completare şi modificare 
au fost de acord.  

4. Consultările desfăşurate în cadrul 
consiliilor interministeriale, în 
conformitate cu prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 750/2005 privind 
constituirea consiliilor 
interministeriale permanente  

Proiectul a fost dezbătut în Grupul 
de lucru pentru corelarea acţiunilor şi 
resurselor în efortul de regenerare 
socio-economică a zonelor cel mai 
grav afectate de reforma sectorului 
minier constituit în baza deciziei nr. 
5/2006 a Consiliului interministerial 
pentru probleme economice, politici 
fiscale şi comerciale, piaţa interna, 
competitivitate şi mediu de afaceri.   
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5. Informaţii privind avizarea de 
către: 
a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de Apărare a 
Tarii 
c) Consiliul Economic şi Social  
d) Consiliul Concurentei 
e) Curtea de Conturi 

Este necesară avizarea proiectului 
de act normativ de către:  Consiliul 
Legislativ  

6. Alte informaţii Nu au fost observate  

Secţiunea a 7-a Activităţi de informare publică privind elaborarea şi 
implementarea proiectului de act normativ 

1. Informarea 
societăţii civile cu 
privire la 
necesitatea 
elaborării 
proiectului de act 
normativ 

Proiectul de act normativ a fost afişat pe pagina WEB a 
Ministerului Economiei.

2. Informarea 
societăţii civile cu 
privire la 
eventualul impact 
asupra mediului 
în urma 
implementării 
proiectului de act 
normativ, precum 
şi efectele asupra 
sănătăţii şi 
securităţii 
cetăţenilor sau 
diversităţii 
biologice 

În cadrul procesului de transparenţă decizională societatea 
civilă a fost informată cu privire la impactul pozitiv al 
proiectului de act normativ prin instrumentele de informare 
publică dezvoltate de ARDDZI ca sarcină în realizarea 
obiectului de activitate a acesteia.  

3. Alte informaţii In conformitate cu procedurile de transparenţă 
decizională instituite prin Legea 52/2003 în toate fazele de 
implementare a proiectului, urmează ca ARDDZI să 
asigure consultarea comunităţii în implementarea 
obiectivelor de investiţii aprobate prin promovarea 
Hotărârii de Guvern.  
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Secţiunea a 8-a Măsuri de implementare 

1. Măsurile de 
punere în 
aplicare a 
proiectului de act 
normativ de către 
autorităţile 
administraţiei 
publice centrale 
şi/sau locale – 
înfiinţarea unor 
noi organisme sau 
extinderea 
competentelor 
instituţiilor 
existente  

Pentru implementarea proiectului vor fi folosite 
următoarele aranjamente: 

a) Ministerul Economiei va întocmi şi promova Hotărârea 
de Guvern pentru aprobarea finanţării unor obiective de 
investiţii din etapa a III-a, a programului de 
infrastructură. 

b) prin UMP-RSE se vor selecta în baza procedurilor de 
achiziţii ale BIRD şi a unui proces transparent de 
participare a membrilor comunităţilor: (i) furnizorii de 
AT (proiectare şi dirigenţie); şi (ii) antreprenorii de 
lucrări, conform proiectului tehnic; 

c) prin UMP-RSE se vor încheia contractele cu furnizorii de 
AT (proiectare şi dirigenţie) şi antreprenorii de lucrări; 

d) prin UMP-RSE se vor efectua plăţile către contractori: (i) 
aferente valorii grantului de împrumut; şi (ii) aferente 
contribuţiei locale, (APL şi cetăţeni), din contul escrow; 

e) ARDDZI împreuna cu reprezentanţii desemnaţi de 
comunitate va monitoriza realizarea obiectivelor 
programului de infrastructură şi a utilizării fondurilor în 
conformitate cu manualul de operare pentru 
infrastructură, într-un proces participativ. 

f) ARDDZI este autorizată să cheltuiască pentru 
implementarea programului de infrastructură, sume 
constând în cheltuieli operaţionale adiţionale, precum şi 
cheltuieli efectuate de ARDDZI în cadrul părţii C.2 a 
Proiectului. 

g) ARDDZI va prelua în administrare, pe bază de protocol 
de la APL, pe perioada implementării grantului, mijlocul 
fix ce urmează să fie reabilitat din grant, conform HG 
1059/2005. 

h) ARDDZI, prin UMP-RSE, va efectua plaţi către 
furnizorii de AT şi antreprenorii de lucrări, în 
conformitate cu contractele încheiate şi cu acordurile de 
grant semnate cu APL în baza situaţiilor de plăţi. 

i) La finalizarea lucrărilor, în baza procesului-verbal de 
recepţie, APL va prelua de la ARDDZI, pe baza de 
protocol, mijlocul fix reabilitat, cu obligaţia asigurării 
întreţinerii acestuia pe întreaga perioada de viaţă. 

j) ARDDZI va asigura monitorizarea obiectelor reabilitate 
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pe perioada de garanţie a lucrărilor, într-un proces 
participativ cu APL şi comunitate.  

 

2. Alte informaţii În derularea programului de infrastructură se vor angaja 
consultanţi locali care să contribuie la elaborarea studiilor de 
fezabilitate, inclusiv a evaluărilor asupra mediului, pentru 
subproiectele care urmează să fie finanţate precum şi pentru 
proiectele tehnice şi caietele de sarcini pentru licitaţia de 
contractori. 

Toate etapele de promovare a subproiectului, de la 
contractarea proiectului tehnic până la recepţia finală, vor 
face obiectul dezbaterilor publice, în adunări cetăţeneşti, în 
scopul asigurării maximei transparenţe. De asemenea, prin 
comitetul cetăţenesc de urmărire a execuţiei lucrărilor, 
comunitatea va fi prezentă în toate etapele de implementare. 

Pe toată durata implementării proiectului va fi asigurată 
coordonarea acţiunilor şi resurselor instituţiilor implicate în 
program cu iniţiativele finanţatorului şi altor donori pentru a 
armoniza procedurile de achiziţii publice. 

Guvernul recunoaşte că acest proiect reprezintă o 
prioritate. Angajamentul Guvernului privind implementarea 
reformei sectorului minier este reflectat prin: (i) elaborarea, 
promovarea şi actualizarea Strategiei industriei miniere 
pentru perioada 2004-2010; (ii) includerea finanţării 
măsurilor prevăzute în Strategie în bugetul Ministerului 
Economiei destinat finanţării sectorului minier pe 2008; (iii) 
implicarea activă şi responsabilă a Guvernului în relaţia cu 
sindicatele în vederea obţinerii sprijinului acestora pentru 
continuarea restructurării.  

Ca atare a fost elaborat prezentul proiect de hotărâre de 
guvern pentru aprobarea listei unor obiective de investiţii şi a 
indicatorilor tehnico-economici ai acestora din etapa a III-a, a 
programului de infrastructură prevăzut prin Legea nr. 
167/2005 privind ratificarea Acordului de împrumut dintre 
România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare pentru finanţarea proiectului, închiderea minelor, 
refacerea mediului şi regenerarea socio-economică, semnat la 
Bucureşti la 28 ianuarie 2005.  
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Faţă de cele prezentate mai sus, în temeiul prevederilor art. 108 din Constituţie, 
republicată, s-a întocmit alăturatul proiect de hotărâre a Guvernului privind 
aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi a indicatorilor tehnico-economici ai 
acestora din etapa a III-a, a Programului de infrastructură municipală prevăzut în 
Acordul de împrumut dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare pentru finanţarea Proiectului privind închiderea minelor, refacerea 
mediului şi regenerarea socio-economică, semnat la Bucureşti la 28 ianuarie 2005, 
pe care, dacă sunteţi de acord, vă rugăm să-l adoptaţi. 
 

MINISTRUL ECONOMIEI 
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